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Nr 365

Av herr Franzén, om åtgärder för iordningställande av en 
fiskehamn vid Hallshuks fiskeläge.

Riksdagen anhöll år 1954, att Kungl. Maj :t måtte vidtaga åtgärder i 
syfte att snarast möjliggöra iordningställande av en fiskehamn vid Halls
huks fiskeläge och bemyndigade Kungl. Maj :t att förskottera härför erfor
derliga medel ur anslaget till bidrag till jordbrukets rationalisering eller 
ur jordfonden. Fiskehamnsbygget vid Hallshuks fiskeläge har emellertid 
ännu inte kommit till stånd. I årets statsverksproposition, tionde huvud
titeln, punkt 79, har departementschefen tagit upp frågan till diskussion 
men inte ansett sig kunna tillstyrka, att statsbidrag utgår till anläggande 
av den föreslagna fiskehamnen i Hallshuk. Som motivering för denna 
ståndpunkt har anförts dels att hamnanläggningen skulle draga alltför 
stora kostnader, dels att fisket på platsen inte skulle kunna utvecklas på 
sådant sätt, att projektets genomförande kan anses motiverat.

Behovet av en fiskehamn vid Hallshuks fiskeläge måste dock sägas 
vara mycket väl dokumenterat. 1944 års fiskehamnsutredning underströk 
detta i sitt betänkande år 1947, där Hallshuks fiskehamn upptogs som 
nummer 5 med hänsyn till angelägenhetsgraden. Lantbruksstyrelsen har 
i remissyttranden 1953 och 1954 understrukit, att frågan om att skapa 
lönsamma arbetstillfällen inom nämnda område av Gotland måste lösas 
snabbt. Jordbruksutskottet har, såsom ovan framgått, år 1954 betonat, att 
fiskehamnen vid Hallshuk snarast bör iordningställas. Myndigheterna på 
Gotland, nämligen länsstyrelsen och lantbruksnämnden, har också i ytt
randen understrukit detsamma.

Jordbruket i ifrågavarande del av Gotland har inte de bästa förutsätt
ningarna. Till följd härav minskar såväl antalet brukningsdelar som den 
till jordbruket knutna befolkningen och därmed även folkmängden. Det 
är av synnerligen stor vikt, att arbetstillfällen och utkomstmöjligheter kan 
skapas även utanför det egentliga jordbruket. Rationalisering av fisket 
synes härvid vara den framkomligaste vägen. Jordbruket och fisket måste 
alltjämt vara de huvudsakliga näringsgrenarna i Hall socken. En ända
målsenlig kombination mellan dessa näringsgrenar är den enda möjlig
heten att här bevara eu levande bygd.

Det måste då framstå som angeläget, att den föreslagna fiskehamnen 
vid Hallshuks fiskeläge snarast möjligt iordningställes. De kostnader, som 
anläggningen kommer att draga, synes inte behöva avskräcka mot bak



grunden av den stora betydelse, som frågan bär för bygden. Väg- och 
vattenbyggnadsstyrelsen har den 28 november 1955 överlämnat två för
slag till hamnanläggning vid Hallshuk, avseende det ena ett djup av 2,4 in, 
kostnadsberäknat till 625 000 kronor, det andra ett djup av 3,s in, kost
nadsberäknat till en miljon kronor. Hallshuks hamnförening har ansökt 
om statsbidrag avseende det senare alternativet.

Departementschefen har anfört, att kostnaderna för hamnanläggningen 
vid Hallshuks fiskeläge nu beräknas bli större än man förutsåg vid riks
dagsbeslutet 1954. Riksdagen tog emellertid vid nämnda tillfälle icke ställ
ning till frågan om kostnadsbeloppet. Den endast uttalade, att ifrågava
rande fiskehamnsbygge borde komma till stånd och att pengar borde 
kunna lånas från medlen till jordbrukets rationalisering eller ur jord
fonden. Det kan vidare framhållas, att Lärbro kommun förklarat sig be
redd att svara för en tiondel av kostnaderna, vilket för övrigt säger åtskil
ligt om den vikt, som man i bygden fäster vid företaget.

Det synes angeläget, att den föreslagna fiskehamnen vid Hallshuks fiske
läge snarast iordningställes. Alternativet med ett hamndjup av 3,5 in bör 
härvid givetvis förordas, men därest detta ur kostnadssynpunkt dock skulle 
befinnas omöjligt, bör frågan lösas enligt det billigare alternativet. Det är 
ur bygdens synpunkt nödvändigt, att ett avgörande av frågan snarast möj
ligt kommer till stånd.

Behovet av fiskehamnar på Gotland är synnerligen stort. På åtskilliga 
platser har de gamla hamnarna förfallit, så att snar ombyggnad är av 
nöden. Riksdagen anvisade år 1944 möjligheten att från medlen till jord
brukets rationalisering eller ur jordfonden förskottera pengar för genom
förande av hamnbygget vid Hallshuk av den anledningen, att det got
ländska fisket och näringslivet är i särskilt stort behov av sådant stöd. 
Därest det av en eller annan orsak skulle befinnas omöjligt att förverkliga 
hamnprojektet i Hallshuk, bör dock möjligheten att på nämnda sätt ställa 
medel till förfogande få tas i anspråk för andra angelägna fiskehamns- 
byggen på Gotland.

Med stöd av vad som ovan anförts får jag hemställa,
att riksdagen måtte hos Kungl. Maj :t anhålla om vidta

gande av åtgärder i syfte att snarast möjligt iordningställa 
fiskehamn vid Hallshuks fiskeläge samt bemyndiga Kungl. 
Maj :t att förskottera härför erforderliga medel ur anslaget 
till bidrag till jordbrukets rationalisering eller ur jordlåne
fonden, eller, därest fiskehamnen vid Hallshuks fiskeläge dock 
icke anses böra iordningställas på nämnda sätt, medgiva att 
bemyndigandet må gälla för andra angelägna fiskehamnsan- 
läggningar på Gotland.

Stockholm den 26 januari 1957
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